1

 2021年 11月 30日

各 位

キーウェアソリューションズ株式会社

代表取締役社長  三田 昌弘

（コード番号：3799 東証第二部）

問い合わせ先 経営企画部長兼広報ＩＲ室長

 後根 桂二

（電話 03-3290-1111）

株式会社ＪＲ東日本情報システムとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2021年 11月30日開催の取締役会において、株式会社ＪＲ東日本情報システム（以下「ＪＥＩＳ」

といいます。）との間で、資本業務提携（以下「本提携」といいます。）を行うことについて決議し、本日付で

ＪＥＩＳとの間で資本業務提携契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 資本業務提携の理由

当社は、創業以来 50 年以上にわたり、官公庁、運輸、通信、金融、医療、流通、製造といった多様な分野

において、情報システムの構築に携ってまいりました。その実績からＪＥＩＳをはじめ社会インフラを支える

大手企業との強固なリレーションシップを構築しております。また、業種・業務ノウハウに加え、高度な IT

スキルやプロジェクトマネジメントスキルを持つ技術者を多く有しており、IT コンサルティングから、IT 導

入・構築・運用まで一連のシステムのライフサイクル全般にわたり、お客様のニーズに最適なソリューション

を提供しております。

ＪＥＩＳは、「JR 東日本グループの ICT を担う技術集団として、お客さまの信頼に応え、すべての人の心豊

かな生活の実現に貢献する」を企業理念に掲げ、様々なサービスを提供しています。Suica・駅サービス、鉄

道事業、生活・企業経理サービス、システム基盤の各ソリューション分野における二百数十の多岐に亘るシス

テムの開発・運用をはじめ、データセンターやネットワークの設計・管理、セキュリティソリューションの提

供など、様々なサービスにより社会インフラを支えております。

提携において当社とＪＥＩＳは、顧客の課題解決に向けたＪＥＩＳのシステム構築力と、当社が保有する各

種ソリューションにおけるシステム開発力を相互に補完することにより、 システム開発・運用に関する安定

的な体制を構築し、今後需要増加が見込まれる DX の実現に向けた取り組みを進めていくことを合意しました。

この取り組みは両社にとって、事業の拡大・深耕につながるとともに、両社の企業価値向上に繋がるものと

判断し、この度、業務提携を行うことといたしました。

２．資本業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

 当社とＪＥＩＳの間で合意している業務提携の内容は以下のとおりです。詳細は今後両社で検討し決

定してまいります。

① 中長期のシステム開発計画に基づいた開発・運用体制の構築や、両社の人材・スキルの交流により、

システム開発運用における安定したソリューションを提供

② AI、IoTなどの新規事業分野における技術交流

③ 両社の顧客基盤・販路を活用した自社商材の外販力の強化

2

（２）資本提携の内容

当社の株主である日本電気株式会社（以下「ＮＥＣ」といいます。）が当社普通株式を東京証券取引所に

おける市場内立会外取引（ToSTNeT-１）において、ＪＥＩＳへ相対取引により 2021年 12月１日付で譲渡す

る予定である旨の報告を受けております。

詳細は、本日開示しております「公開買付けに準ずる行為として政令で定める買集め行為に該当する株

式取得についてのお知らせ」をご参照ください。

（注）本取得後のＪＥＩＳの所有割合は、既に保有している当社普通株式 240,000株（当社の発行済株式

数に対する割合 2.63%、議決権割合 2.89%）と合わせて660,000株（当社の発行済株式数に対する割合 7.24%、

議決権割合 7.94%）となります。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名称 株式会社ＪＲ東日本情報システム

（２） 所在地 東京都新宿区大久保三丁目８番２号 新宿ガーデンタワー７Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 細川 明良

（４） 事業内容

１．情報処理業務の受託

２．情報提供サービス

３．情報処理システムの開発及び運用

４．電子計算機に係る機器等の開発、製作、保全及び販売

５．電子計算機の設置及びこれに付帯する工事の請負

６．電気設備及び電気通信設備並びにこれらに付帯する設備の工

事の請負、設計、施工、監理及び保全

７．情報処理システム、電気設備及び電気通信設備に係るコンサ

ルティング

８．電気通信事業法に基づく電気通信事業

９．情報処理システムに係る教育、調査研究、図書の出版及び販

売

10．電子計算機に係る設備の賃貸と運用を行う事業

11．前各号に付帯し、又は関連する一切の事業

（５） 資本金 ５億円

（６） 設立年月日 1989 年 11 月 24 日

（７） 大株主及び持株比率 東日本旅客鉄道株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係
当該会社は当社普通株式 240,000 株を保有しておりま

す。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は当該会社よりシステム開発を受託しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９）

当該会社の最近３年間

の経営成績及び財政状

態

非公開とすることを求められているため記載しておりません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年 11月 30日

（２） 契 約 締 結 日 2021年 11月 30日

（３） 株 式 受 渡 日 2021年 12月３日（予定）

3

５．今後の見通し

本資本業務提携が当面の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。今後、重要な影響を与えること

が判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）キーウェアソリューションズ株式会社

当期連結業績予想（2021年５月 13日公表分）及び前期連結実績           （百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2022年３月期）
19,000 650 700 600

前期連結実績

（2021年３月期）
18,627 635 755 685